
COMUNE DI BAGALADI 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

Via G. Matteotti n°4 – 89060 Bagaladi (RC) 
Tel . 0965724016 – fax 0965724364 – comune.bagaladi@asmepec.it 

 

 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 58 DEL 11 MAGGIO 2021 
 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 luglio 2020 

DETERMINA A CONTRARRE PER LAVORI DI  MESSA IN SICUREZZA DEI COLOMBARI 

ALL'INTERNO DEL CIMITERO COMUNALE DI BAGALADI CON OPERE DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA – REALIZZAZIONE OSSARI IN PROFILATI D’ALLUMINIO  

- PROCEDURA APERTA SUL MEPA AI SENSI DELL' ART. 60 D.LGS. 50/2016- 

CUP (CODICE UNICO DI PROGETTO): F97H21002130001 

C.I.G. (CODICE IDENTIFICATIVO GARA) 87573108D2 

 

’anno DUEMILAVENTUNO, il giorno UNDICI del mese di MAGGIO  in Bagaladi, nella Casa    

Municipale ubicata in Via Matteotti n° 4, il sottoscritto Dr. Arch. Francesco Gerace, nell’esercizio 

delle funzioni di Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale,  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO  
ADOTTA LA PRESENTE D ETERMINAZIONE  

 

 

PREMESSO:   

 

 che il Responsabile unico del procedimento (RUP) del Comune di Bagaladi, per le fasi di 

programmazione, progettazione ed esecuzione  di cui  all’art. 31 del DLgs 50/2016, dei 

lavori di messa in sicurezza dei colombari ovest e nord nel cimitero comunale di Bagaladi, 

oltre la realizzazione di ossari in profilati di alluminio è l'Arch. Francesco Gerace; 

 che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 38  del 10.05.2021, esecutiva, è stato 

approvato il progetto  Definitivo ed Esecutivo dei  lavori di "MESSA IN SICUREZZA 

DEI COLOMBARI ALL'INTERNO DEL CIMITERO COMUNALE DI BAGALADI 

CON OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA – REALIZZAZIONE OSSARI 

IN PROFILATI D’ALLUMINIO" per l'importo complessivo di progetto di  €. 30.000,00 

di cui €. 25.900,00 per lavori ed €. 518,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso oltre 

IVA al 10% come per legge redatto dal RUP - Arch. Francesco Gerace; 

L 

N°162/2021 Reg. Gen. Det. N° 58/2021 Reg. Det.  UFF. TECNICO 



 che l'importo da porre a base di gara risulta essere pertanto di €. 25.900,00;che con verbale 

del 10.05.2021 è stato validato il progetto esecutivo posto a base di gara;che per 

l'affidamento dei lavori di  cui in oggetto, si è scelto di utilizzare la procedura aperta ai 

sensi dell'art.  60  del DLgs 50/2016   sulla base del criterio del minor prezzo  ai sensi 

dell'art.  95 c  4 del D. Lgs  50/2016  mediante esclusione automatica dalla gara delle 

offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia 

individuata  ai sensi del comma 2 dell'art. 97, del D.lgs. 50/2016 e  smi  dando atto che 

l'esclusione automatica non verrà esercitata nel caso in cui le offerte ammesse siano in 

numero inferiore a cinque; 

 

RICHIAMATO  

 

 l’art. 32 del DLgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativo a lavori, servizi e forniture 

in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE” che al comma 2 

recita “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 

amministrazioni aggiudicatrici determinano a contrarre in conformità ai propri 

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”; 

 

RICHIAMATO inoltre  

 

 l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

che prevede che la stipula dei contratti dei comuni sia preceduta da apposita 

determinazione del responsabile del procedimento che indichi il fine che con il contratto si 

intende perseguire, l’oggetto, la sua forma, le clausole essenziali, le modalità di scelta del 

contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 

CONSIDERATO  

 

 che l’importo inerente la gara per la "MESSA IN SICUREZZA DEI COLOMBARI 

ALL'INTERNO DEL CIMITERO COMUNALE DI BAGALADI CON OPERE DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA – REALIZZAZIONE OSSARI IN PROFILATI 

D’ALLUMINIO" risultando pari a €. 25.900,00 oltre €. 518,00 per oneri sicurezza non 

soggetti a ribasso oltre IVA al 10% come per legge, colloca la gara nella fascia di importo 

inferiore alla soglia comunitaria; 

 

PRECISATO 

 

 che ai sensi dell’art. 37, commi 3 e 7, del DLgs 50/2016 l'Ufficio Tecnico del Comune di 

Bagaladi  ha provveduto a richiedere il CIG ed il CUP per l’espletamento della fase di 

aggiudicazione della gara in oggetto, secondo le modalità previste dalle direttive ANAC;  

 che il RUP cura gli adempimenti relativi allo svolgimento della procedura di gara in tutte le 

sue fasi compresa la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e di capacità 

economico-finanziaria e tecnico-organizzativa degli aggiudicatari, predispone i verbali di 

gara e provvede alla formulazione della proposta di aggiudicazione; 

 

 



CONSIDERATO  

 

 che con la presente determinazione a contrarre non si dovrà impegnare la somma quale 

contributo ANAC perché l'importo posto a base di gara è inferiore ad €. 40.000,00; 

 

RILEVATO 

 che è necessario approvare, prima dell'indizione della gara sul MePa i documenti di gara 

facenti parte integrale e sostanziale del bando medesimo che l'UTC ha approntato e 

precisamente: Bando di gara, disciplinare di gara e i suoi modelli i quali sono parte 

integrante della presente determinazione, anche se non materialmente allegati, ma 

conservati agli atti d'ufficio; 

VISTI, altresì:  

 

 il DLgs 18 aprile 2016, n. 50 recante il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  

 il DPR 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 

2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per quanto applicabile;  

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;  

 il programma delle OO.PP. approvato dal Comune di Bagaladi; 

 

DATO ATTO  

 che non sussistono situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 del DPR n. 62/2013; 

 

Per le motivazioni di cui sopra, 
VISTI GLI ATTI D’UFFICIO 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO  

 

  DETERMINA 

 
LE  PREMESSE  FANNO  PARTE  INTEGRANTE  DELLA  PRESENTE  DETERMINAZIONE  

 

1. DI PROCEDERE ad avviare sul MePa procedura aperta di cui all’art. 60, del DLgs 50/2016 

sulla base del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 c. 4 del D. Lgs. 50/2016, 

mediante esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di 

ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2 dell’art. 97, 

del DLgs 50/2016 e smi,  

2. DI DARE ATTO che a norma dell’art. 97 comma 8 del D.lgs n. 50/2016 s.m.i. troverà 

applicazione, qualora sussistano i presupposti di legge in ordine al numero minimo delle 

offerte ammesse (numero di offerte ammesse pari o superiori a cinque1), il procedimento 

dell’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentino una percentuale di ribasso 

pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97, comma 2, 2-bis, 2-

ter del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.. 

3. DI DARE ATTO altresì che l’importo complessivo dell’appalto è pari a €. 30.000,00 di cui                       

€. 25.900,00 per lavori ed €. 518,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA al 

10% come per legge; 

                                                 
1
 Fino al 31 dicembre 2021, l’art. 1 comma 3 della Legge di conversione n. 120/2020 prevede l’applicazione dell’esclusione automatica anche qualora il 

numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque.  



4. DI APPROVARE i documenti di gara, e precisamente, bando e Capitolato di gara, e suoi 

modelli facenti parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  

5. DI IMPEGNARE la somma complessiva di €. 30.000,00 sull'apposito Capitolo del 

redigendo Bilancio 2021; 

6. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio 

del Comune di Bagaladi ai fini della generale conoscenza; 

7. DI DICHIARARE, in capo al sottoscritto, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi 

dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013. 

 

 
IL RE SPO NS AB ILE DE LL’ARE A TECN IC A  

Dr.  Arch.  Francesco Gerace  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 luglio 2020 

DETERMINA A CONTRARRE PER LAVORI DI  MESSA IN SICUREZZA DEI COLOMBARI 

ALL'INTERNO DEL CIMITERO COMUNALE DI BAGALADI CON OPERE DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA – REALIZZAZIONE OSSARI IN PROFILATI D’ALLUMINIO  

- PROCEDURA APERTA SUL MEPA AI SENSI DELL' ART. 60 D.LGS. 50/2016- 

CUP (CODICE UNICO DI PROGETTO): F97H21002130001 

C.I.G. (CODICE IDENTIFICATIVO GARA) 87573108D2 

 

Visto di regolarità contabilità attestante la copertura finanziaria, ai sensi e 

per gli effetti dell’art.151 comma IV del D.lgs 267/2000, dell’impegno 

complessivo di spesa  nel redigendo bilancio 2021. 

 

Bagaladi, 11.05.2021 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Dr. Bruno Zappavigna) 

 

 

 

 


